
C O M U N E DI B A D O L A T O      
Provincia di Catanzaro 
C.so Umberto I, n.192 - 88060 

C.F.- P.IVA  00164790792 

 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE   N.  4  DEL 19/01/2026 

  

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 

EMERGENZA MALTEMPO – RETTIFICA DELL’ORDINANZA N. 1 DEL 18/01/2026 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Visto il D.Lgs.  n° 1 del 2 gennaio 2018 “ Codice della Protezione Civile”;  

Visto l'art. 108, lettera c, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  

Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401; 

Vista la Direttiva del Presidente del  Consiglio dei Ministri concernenti “Indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la 

prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 

siano rappresentate le diverse componenti che operano  nel contesto locale; 

Preso atto che:  

 con il D.Lgs. n. 1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile 

(SNPC) quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita 

dall'insieme delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, 

i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni 

derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell’uomo;  

 ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità 

territoriale di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o 

dipendenti dalle rispettive amministrazioni;  

 ai sensi dell’art.12, comma5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è responsabile 

del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà 

attuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il 

costante aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della 



Giunta Regionale in occasione di eventi emergenziali di protezione civile, di cui 

all’art.7, comma 1; 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 4 del 18/02/2025; 

Vista la propria ordinanza n. 1 del 18/01/2026 avente ad oggetto “Attivazione Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) per emergenza maltempo”; 

Preso atto delle raccomandazioni della Prefettura di Catanzaro che, con nota prot. n. 

0005117 del 19/01/2026, acclarata al protocollo dell’ente in pari data al n. 414,  ha invitato gli 

enti  a  porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli 

interventi finalizzati  ad assicurare  la mitigazione di possibili criticità; 

 Richiamato l’avviso di allerta meteo, pervenuto dalla Regione Calabria U.O.A. Protezione 

Civile – sala operativa regionale prot. 1526/2026 del 19/01/2026 e assunto al protocollo 

generale dell’Ente in pari data al n. 416; 

Visto il vigente piano di emergenza comunale; 

Ravvisato integrare l’attivazione del Centro Operativo Comunale con altra funzione di 

supporto; 

ORDINA  

 l’integrazione del Centro Operativo Comunale C.O.C. con altra funzione di supporto, 

“Servizi essenziali e attività scolastica”,  al fine di assicurare, nell’ambito della 

situazione di emergenza, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione; 

 l'attivazione, nello specifico, delle seguenti funzioni, con i relativi responsabili, che 

dovranno ritenersi in reperibilità in base all’evolversi della situazione di emergenza 

e fino alla cessazione della stessa: 

funzione: Responsabile Sala Operativa 

Responsabile: Bruna Tassone, 3285414470 

funzione: Tecnico Scientifica Pianificazione 

Responsabile: Arch. Francesco Criniti, 3286574117 

funzione: Volontariato 

      Responsabile: Giuseppina Cartolano, 3284035161 

      funzione:  Servizi essenziali e attività scolastica 

      Responsabile: Giovanni Drago, 3285670181. 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate, 

faranno capo al responsabile della Sala Operativa del  C.O.C.,  Dott.ssa Bruna Tassone; 

 

ORDINA, infine 

 



la pubblicazione del presente atto all’albo on line del Comune e la trasmissione ai seguenti 

soggetti: 

- Responsabili delle funzioni attivate – Sede; 

- Prefettura di Catanzaro; 

- Regione Calabria – Protezione Civile; 

- Comando Stazione Carabinieri Badolato; 

 

Badolato,  19/01/2026 

                                                                                                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                                                                                        f.to Dott.ssa Costanza Pino 

                                                                                        f.to Dott. Alessandro Mellace 

                                                                                        f.to  Dott. Berardino Nuovo 

                                                           


